La véritable raison qui nous a privé de tant de documents intéressants, c'est que l'Eglise romaine n'y attachait pas alors l'importance qu'ils acquièrent plus tard. D'autres églises introduisirent de bonne heure dans l'office liturgique la lecture des actes des martyrs. C'est ainsi que nous lisons dans un canon du concile d'Hippone, tenu en 393 : *Liceat etiam legi passiones martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur* (1). Il n'en était pas de même à Rome, et il faut descendre jusqu'au temps d'Hadrien (772-795), pour trouver un texte qui nous montre le même usage établi dans l'église mère et maîtresse; encore semble-t-on y avoir apporté une grande réserve (2).

Voici, du reste, un article du décret de Gélase qui témoigne nettement des usages romains à la fin du cinquième siècle : *Item pesta sanctorum martyrum quae multiplicibus tormentorum cruciatibus et mirabilibus confessionum triumphis inradiant. Quis istacatholicorum dubilet et majora eos in agonibus fuisse perpassos, nec suis viribus, sed Dei gratia et adjutorio universa tolerasse ? Sed ideo, secundum antiquam consuetudinem, singulari cautela in sancta Romana Ecclesia non leguntur quia et eorum, qui conscripsere, nomina penitus ignorantur, et ab infidelibus et idiotis superflua aut minus aptaquam rei ordo fuerit, esseputantur Nos tamen, cum praedicta Romana Ecclesia, omnes martyres et eorum gloriosos agones, qui Deo magis quam hominibus noti sunt, omni devotione veneramus* (3)

(1) *S. Leonis M. opp.* éd. Ballerini, t. III, p. 88. — Cfr. *Pseudo-Isid.*, éd. Hinsch, p. 301. — Héfélé, *Hist. des conciles*, éd. française, t. II, p. 240 et suiv.

(2) *Vitae enim Palrum sine probabilibus auctoribus minime in ecclesia leguntur : nam ab orthodoxis tilulatce suscipiuntur et leguntur; magis autem passiones sanctorum martyrum sancti canones censuerunt ut liceat eas etiam in ecclesia legi, cum anniversarii dies eorum celebrantur.* Hadr. ep. ad Carol. Magn., ch. 17 ; Migue, *Patr. Lat.*, t. XCVIII, p. 1284 ; la dernière partie de ce texte est une reproduction du canon d'Hippone ; on peut comparer le commencement avec le décret de Gélase que nous allons citer.

(3) Thiel, *Epp. Romanor. pontif.*, p. 458.

Ainsi, au temps de Gélase (492-497), l'Eglise romaine, suivant en cela ses usages antiques, n'admettait pas les actes des martyrs aux honneurs de la lecture solennelle pendant les cérémonies de l'office divin. Elle se contentait de savoir que les martyrs avaient souffert pour la foi, avec la grâce de Dieu; elle célébrait leurs anniversaires et entourait leur mémoire d'honneur et de vénération, mais ne s'inquiétait nullement de leur histoire. Il en était encore de même un siècle après, au temps de saint Grégoire le Grand, dont je dois aussi citer le témoignage : *Pras ter illa enim quae in ejusdem Eusebii (Eusèbe de Césarée) libris de gestis sanctorum martyrum continentur, nulla in archivo hujus ecclesiae vel in Romanae urbis bibliothecis esse cognovi, nisi pauca quaedam, in unius volumine collecta. Nos autem prae omni omnium martyrum, distinctis per dies singulos passionibus, collecta in uno codice nomina habemus, atque quotidianis diebus in eorum veneratione missarum solemniter agimus ; non tamen in eodem volumine, quis qualiter sit passus, indicatur, sed tantummodo nomen, locus et dies passionis ponitur* (1). Dans cette dernière phrase, saint Grégoire décrit évidemment un martyrologe, mais il commence par attester qu'il ne connaît, tant dans les archives de son église que dans les bibliothèques de la ville de Rome, qu'un seul passionnaire, et encore ce livre ne contient-il qu'un petit nombre d'actes de martyrs.